
 C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  D E L L A  S A R D E G N A  C E N T R A L E  -  N U O R O  

 
ORDINANZA N.4 DEL PRESIDENTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE  

per il contenimento dei consumi idrici in agricoltura nei Distretti Posada e Cedrino .   
 
 
Il Presidente del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale 
 

PREMESSO CHE 
 

• con precedente Ordinanza n.3 in data 27 febbraio 2024 si erano disposte severe restrizioni all’utilizzo 
della risorsa idrica nei Distretti irrigui del Posada e del Cedrino alimentati, rispettivamente, dagli 
invasi di Maccheronis e di Pedra ‘e Othoni, a causa dei ridotti volumi di accumulo allora disponibili; 

• a seguito dei recenti apporti pluviometrici sono in parte migliorate le condizioni dei predetti invasi, per 
cui il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, con Deliberazione n. 16 del 20.03.2024, ha 
adottato nuove disposizioni in ordine all’utilizzo della risorsa idrica nei predetti Distretti irrigui; 

• con detta Deliberazione si è altresì preso atto della nota n. 2907 in data 19/03/2024 con cui la 
Direzione Generale dell’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna ha autorizzato 
questo Consorzio ad utilizzare  le risorse idriche attualmente disponibili nell’invaso di Maccheronis, 
oltreché per i prioritari usi civili, anche per gli usi aziendali volti a garantire la sanità animale, 
restando sempre escluso qualunque utilizzo per fini irrigui; 

• Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla adozione di una nuova Ordinanza, sostitutiva di 
quella adottata in data 27.02.2024 al fine di regolamentare gli utilizzi, in agricoltura, dell’acqua grezza 
prelevata dai serbatoi di Maccheronis e di Pedra ‘e Othoni, al fine di salvaguardare le risorse idriche 
disponibili; 

DISPONE 
A) Per il Distretto del Posada (Comuni di Torpè, San Teodoro, Budoni, Posada e Siniscola): è 

consentito l’utilizzo di acqua grezza esclusivamente per gli usi civili (potabilizzatori e depuratori 
comunali) e per gli usi aziendali finalizzati alla sanità animale. L’autorizzazione all’utilizzo dell’acqua 
a fini aziendali è comunque subordinato alla preventiva presentazione della domanda prevista dal 
vigente “Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile”. In detto 
Distretto è confermato il divieto assoluto di utilizzo dell’acqua per fini irrigui  disposto con precedente 
ordinanza in data 27.02.2024; 

B) Per il Distretto del Cedrino: è consentito l’utilizzo dell’acqua per l’irrigazione turnata da definirsi, 
nelle diverse aree del Distretto, a cura del personale dell’Area tecnico-agraria e gestionale del 
Consorzio. L’autorizzazione all’utilizzo dell’acqua a fini irrigui e/o aziendali è comunque subordinato 
alla preventiva presentazione della domanda prevista dal vigente “Regolamento per l’esercizio irriguo 
e la gestione della rete di dreno consortile”. 

Eventuali domande per l’irrigazione di  immobili ricadenti nel Distretto “Posada” saranno accolte con 
riserva, nel senso che potranno essere autorizzate solamente qualora cessassero le attuali condizioni di 
emergenza idrica del serbatoio di Maccheronis; 
Nel ricordare l’esigenza di un oculato utilizzo della risorsa idrica, nel rispetto del citato Regolamento 
consortile, si richiamano le  limitazioni di utilizzo  della stessa per gli usi agrozootecnici imposte dalle 
norme vigenti. 
Il Consorzio si riserva la facoltà di disporre nuove o diverse prescrizioni all’utilizzo dell’acqua a fini irrigui, 
qualora ciò si rendesse necessario e/o opportuno anche a seguito delle disposizioni che verranno 
eventualmente emanate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale. 

(D.P.G.R.S. n. 380/sg del 29/12/1975) 
 



Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale 

Via s. Barbara 30    08100 Nuoro   tel. +39 0784 233000   fax +39 0784 232598   consorzio.bonifica@cbsc.it 
 

Per tutta la durata della presente Ordinanza il Consorzio provvederà a verificarne il puntuale rispetto 
mediante controlli in campo che verranno effettuati direttamente dal proprio personale ovvero con la  
collaborazione di altri Soggetti Istituzionali (compagnie barracellari, vigili urbani, guardie forestali ecc.)  
Considerata l’importanza, si invitano tutti gli interessati a rispettare ed a far rispettare scrupolosamente 
quanto disposto con la presente ordinanza e ad adoperarsi, in prima persona, per garantire un oculato e 
parsimonioso utilizzo della risorsa ‘acqua’, mediante il controllo puntuale dei prelievi idrici effettuati, 
l’utilizzo di sistemi irrigui idonei, il rispetto delle dotazioni idriche strettamente necessarie per la tipologia di 
coltura  praticata. 

Ai trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal vigente Regolamento Irriguo, nonché 
quanto disposto dalla Delibera del C.d.A. n. 49 del 26.05.2023 salvo ulteriori provvedimenti che 
rendessero necessari per la salvaguardia degli interessi collettivi tutelati dal Consorzio. 
 
 
Nuoro  22.03.2024   
   
            
         F.to il Presidente    
               Ambrogio Guiso 
 


